*Cæsarius.
Percussor
Imaginis
Deiparae.
S. Alberto
fulmineo ictu
conteritur*

Drepani quidam taxillorum lusu omnem rem suam perdidit. Is furore percitus ad locum, ubi Imagines erant B. Virg. & S. Alberti Carmelitæ, venit, in easque verba blasphemiae protulit conquectus, quod eius preces non audierint, arreptoque gladio vtramque Imaginem fecit, & confestim distilla sanguis bene multus in terram. vidit id quidam puer, sublataque voce clamat in sacrilegum. Ille audito clamore exit de templo, sed repente horrendo existente tonitru fulminis ictu totus in puluerem ad fores Ecclesiae redigitur. hæc in vita S. Alberti apud Saurium die 7. Augusti.

Saurius.

Neque in eos solum, qui in Deiparam verbo, vel factu blasphemii, seu minus reuerentes fuerunt, verum in eos etiam, qui periurij crimine eiusdem templa, vel alia ratione eius festa violare non sunt veriti, caelestis ultio deservit, quod ex subiectis exemplis planum fiet. Gregorius Turonensis libro 1. de gloria martyrum cap. 20. eiusmodi periurij poenam refert his verbis. In Vrbe autem Turonica est Ecclesia S. Mariæ Virginis, ac Ioannis Baptistæ nomine consecrata, in qua periurii vltio diuina apparuit. Quidam autem cum ad perjurandis, in hanc Ecclesiam fuisset ingressus, ubi manus ante altare stans sursum extulit, vt Sacramentum mendax proferret, statim resupinus ruens, ita, caput in pavementum eonlisset, vt vix vel viuens erigi potuisset. Ad se autem reuersus dolum periurij, quod occultabat, publicè patefecit. Vidimus enim, & nos quosdam de Turonicis in loco eodem perjurasse, qui ita diuino iudicio condemnati sunt, vt in ipsius anni curriculo finirentur à sæculo. hæc Turonensis.

*Cæsarius.
Natiuitas
Deiparae
solenne
sacrum con
tinentes,
raptores
quidam
militum oc
ciduntur.*

De poena verò eorum, qui Deiparae festa perturbare sunt ausi, Cæsarius libro. 7. de miraculis cap. 43. quoddam profert exemplum his verbis.

Quidam nomine Sybodo cum suo Germano Baldemaro milites ministri Palatini Comitum Rheni multis secum assumptis armatis forum rerum venalium in vilita Cassulæ deprædatis, nulla habita ratione festi Natiuitatis Deiparae, quæ eodem die celebratur, & dedicationis Ecclesiae, & diei Dominicæ, quæ

in eundem diem inciderat, propter quæ forum illud fiebat, nocte autem præcedenti cuidam militi, ex Comitibus Sybodonis visa est Deipara aduoluta Christi pedibus, & conquerebatur de iniuria hac à Sybodo, & suis socijs illata, quam quia apud se Sybodo constituerat, reputabatur in ea visione, ac si facta esset, quod cum miles Sybodoni tremens intinasset, nihil fecius facinus illud Sybodo perfecit. Eodem die Walramus Comes cum armatis superuenit re cognita eos persecutus alios cepit, alios occidit, vixque aliquis euasit præter militem, cui visio illa obiecta est: Sybodo verò strepitu audito surgere non valuit, dicebat enim se super gena sua quasi plumbi massam sentire: quare captus occisus est cum Baldemaro Germano, deditque poenam sacrilegij in Dei Genitricem admitti. hæc ex Cæsario.

HÆRETICI, ALIQUÆ ECCLESIAE HOSTES DEIPARA EAM PROTEGENTE MISERE PERIERUNT. SECT. 7.

42 **Q**UAMQVAM tonitruorum nomine è diuino throno Apoc. 4. procedunt, terrificæ admonitiones, quibus peccatores Deiparae ope ad salutem vtiliter conuentionur, vel etiam eorum punitiones, qui in Deiparam blasphemii scelerem, accipi possunt, cuiusmodi non pauca exempla cum capite 20. huius Operis, tum supra in hoc Tractatu de scriptisimus; quia tamen per tonitruum intelligi etiam potest Deiparae auxilium, cuius ope Hæreticorum contumacia, aliorumque Ecclesiae hostium immanitas veluti tonitru concussa, ac fulmine icta conteritur, eius quoque exempla aliquot selectiora hic mihi afferenda existimaui. In his potè exemplis recensendis, extra rem neutiquam me facturum duxi, si rerum historias, earumque euentus alius interdum repeterem & paulò fufius persequerem; quo & necessitas diuini auxilij per Deiparam implorari loculentius eniteat, & eorum, quæ ex Auctoribus iisdem ferè verbis depromuntur, veritas apud Lectorem fidelius constet. Et licet pia quædam in Christianorum animis de Deipara diuinitus infusa persuasio, verè illa quidam, sed communis, quæ omnibus lætis successibus rectè aptari possit, dicat eam in cunctis Ecclesiae necessitatibus præsto esse, quod multis rationibus capite 16. ostendimus, cuius speciem in nuptijs in

Cana.

lun. 2. Cana Galilee edidit luculentissimum, cum deficiente vino etiam non rogata, illud à filio impetrauit: nos tamen in præsentia extantem commemoranda suscepimus, in quibus peculiare Deiparæ patrocinium appetitissime perspicitur, vel non obicere significatur, quem admodum prudens Lector vniuersam narrationis senem expendendo per se facile confectetur.

Cap. 20. Eminet Iuliani Apostata Christiani nominis hostis infensissimi supplicium à S. Mercurio inelyto Christi martyre Deiparæ iussu sumptum, quod quia cap. 20. narrauimus, hic inægrius omittimus.

NESTORIVS SVÆ IN DEIPARAM

*impetratae pœnitentiæ
lucis.*

Suida Nestorius hæreticus ab Episcopo damnatus in pena multatur. Concl. Ephesin.

43 NESTORIVS ex Suida nepos Pauli Samolaceni nefarii hæresiarchæ Episcop. Constant. execranda hæresis, &iple author, quippe qui duas in Christo personas ponebat, ideo filium Virginis tantum hominem esse dicebat, sanctissimam verò Virginem negabat esse Dei Genitricem cuius blasphemias Sac. Con. vniuersale Ephesinum anno salutis 431. sub Cœlestino I. damnauit, eumque Episcopali dignitate priuauit: cumque adhuc obstinato animo suæ hæresi adhereret, edicto Theodoli Imperatoris in Oasim, alio nomine Ixim, quæ est in Ægypto Prouincia deportatur. Verum ea Nomadum multitudine in eam irrumpente capta, ignique & cædibus funditus vastata à Barbaris dimissus cum quibusdam captiuis venit Panopolim, vnde ad Regionem quandam Elephantinam nomine ad extremam Oram Prouinciæ Thebaidis sitam per milites iussu Præsidis deductus est; quo cum itineris longitudine fractus peruenisset, iterum magno cum labore Panopolim reuerti iubetur, rursum à Panopoli ad quoddam illius confinium traducitur, inde etiam demigrare cogitur: quæ omnia Euegrinus lib. 1. histor. capit. 7. ex narratione quadam ab ipso Nestorio conscripta se accepisse testatur. De interitu verò eius hæc subiicit: Ipse equidem accipi à scriptore quodam modum, quo decessit à vita, talem fuisse nimirum eius linguam uerbis exesam esse sic, cum huius uita miseris ad grauiora supplicia iusto Dei iudicio insignenda, eam semperna migrasse. hæc ex Eua-

grio. Addit Theodorus lector in collecta, totum eius corpus putredine fuisse consumptum: & Cedreus in Theodosio minore ait cum lingua totum eius computuisset corpus.

Et hæc quidem de Nestorio in Deiparam blasphemii miserabili interitu, quod si quis nosse cupiat, quibus tormentis eius anima apud inferos torqueatur, facile intelligere poterit ex ijs, quæ habentur in Prato spirituali cap. 26. de quodam Fratre nomine Thophane ex Regione Dora Nestoriano, quem cum senex quidam iuxta Iordanem in Laura Calamonis Cyriacus nomine, ad fidem Catholicam hortaretur, ille verò hæsitaret, tandem dimisso Fratre in spelunca, senior egressus est prope mare mortuum, ut oraret pro illo, & circa horam nonam diei sequentis aspexit Frater ille quendam astantem, sibi aspectu terribilem, ac dicentem: *Veni, & vide veritatem*, duxitque eum in locum tenebrosum, ac foetidum ignes euaporantem, atque in ipsis ignibus vidit Nestorium, Eutychen, Apollinarem, Dioscorum, Severum, Anum, Origenem, & alios quosdam, dixitque *locus iste preparatus est hæreticis, & blasphemantibus, & hi, qui illorum dogmata sequuntur: si supplicium istud non uis, uade ad sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam, quam te Senex docet*; atque ita hæresi reiecta Catholicam veritatem complexus remansit cum Sene, & post quatuor annos quieuit in pace hæc ibi.

44 Quanto etiam studio ab eiusdem impij Nestorij libris ne dum legendis, sed nec in cubiculo retinendis abhorere debeamus, declarat visio quædam in Prato spirituali cap. 66. Abbatis Cyriaci Presbyteri Laure Calamonis iuxta S. Iordanem, cui die quadam per somnium obiecta est mulier honesta facie, purpura induta, & cum ea viri duo venerabiles, & aspectu præclari, quos ipse arbitratus est esse S. Ioannem Baptistam, & S. Ioannem Euangelistam Deiparam comitantes: cumque Deiparam diutius oraret, ut cellam ingrederetur, nec consentiret, tandem seuerius ei respondit, *Habes, inquit, intra cellam tuam inimicum tuum, & uis, ut ingrediar? euigilans, & scriptum discutens, nullius contra Deip. peccati sibi conseruatus, mœrebat, ut ergo dolorem leniret, supsit librum, quem mutuo ab Ipsychio Presbytero Ierosolymitano acceperat, illumque exoluens in fine eiusdem reperit duos libros Nestorij, moxque*

Theodor.
Lector.
Cedreus

Hæreticis
quibus pœ
nis apud
inferos
plectatur.
Prato Spi
rituale.

Nestorij
libri exco
crabiles.

Kkkk

moque agnoscit, hunc esse Dominæ nostræ inimicum, statimque codicem restituit ei, qui illum sibi accommodauerat, remque per ordinem narravit, qui protinus libros illos Nestorij à volumine abscissos igne cremavit illis verbis: *Non maneat in cella mea Domina nostra inimicum.*

hucusque Euagrius. Hæc autem Cardinalis Baronius tomo septimo Annalium ad annum Domini 580. refert, qui fuit Iustini Junioris 15. & Tyberij Collegæ 3. ex horum enim scelero iusto Dei iudicio Antiochiam eo anno terræ motu ingenti quatantam, atque vastatam existimat.

ANATOLIUM IMPIUM DEIPARA

auerfatur.

*Euagrius.
Deipara
impium
Anatolium
auerfatur*

ANATOLIUS quidam apud Antiochiam, quem admodum Euagrius lib. 5. histor. cap. 17 & 18. his ferè verbis refert: vir primum quidem plebeius, sed qui postea ad magistratus, & alia munera obseunda subdole accepserat, simulacris immolare cum nonnullis alijs forte deprehensus est. Is cum vocaretur in quaestionem homo impius præfugator, & infinitis inuolatus sceleribus repletus, est quo factum est, ut Imperator ipse Tiberius in collegam Imperij à Iustino Iunioris ascitus, mandaret, ut Anatolius cum ijs, qui ei in victimis immolandis locos se adiunxerant, Constantinopolim quam celeritè deduceretur: quibus cognitis Anatolius ad imaginem quædam Deiparæ sive in carcerem sublime appensam accurrens, manibus à tergo complicitatis se ei supplicare, precesque adhibere ostendit. Illa autem cum veluti sacrilegum detestata, & ut Deo iniuriam coarguens positus ab se auerit. Spectaculum sanè horribile, & sempiternæ memorie prodendum, quod quidem à præfidiarijs militibus, & ab his quibus illius custodia commissa fuit visum est, & alijs divulgatum. Apparuit item Deipara re ipsa nonnullis alijs fidelibus, eosque contra scelestum illum incitavit, inquitens, Anatolium filium suum contumelijs afficere. Constantinopolim perductus in Amphitheatro primum bestijs expositus, ab istidem dilaniatus, deinde agitur in crucem: postea verò lupi corpus eius in terram dirubantes (quod ante nunquam visum est) pasto crudeli membratim deuorauerunt. Quin etiam vir illustri, qui Imperatoris Palatio præfuit, & Anatolij causam acriter admodum tuebatur, ut nimirum non morte, sed exilio eum socijs mulceturus; dixit quoque se vidisse Deiparam eamque sic ipsi locutam: *Quisquis defendit causam Anatolij, qui tum me aut filios meos in carcerem onerat contumelijs?*

ITALIA A GOTHIS PER DEIPARAM

liberata Anno Domini 553.

CVM Italia 60. & eo amplius annos grauisimo Gothorum iugo misere laboraret, Dei Genitricis beneficio per Narsetem in libertatem est vindicata, quod antequam ostendamus paucis exponenda est, quam felix fuit eo tempore Italiae conditio. In prima Gothi, qui ea poterantur, Arianae perfidiae, qua complures in Italia infecerant erant addictissimi. Theodoricus eorum Rex Arianae hæresis patronus extremis sui Regni temporibus, quod Iustinus Imperator in Oriente ab Arianis Ecclesias auferret, minatus est totam Italiam gladio perdere. Joannem summum Pontificem dols Ravennam accessitum, quod in Oriente Arianae Ecclesias in Catholicas conuersisset, in carcerem detrusum iniquitate, & inedia afflictum mori coegit, cuius martyrij dies 27. Maij ab Ecclesia celebratur. Electionem summi Pontificis in locum demortui Joannis, quod nullus Princeps præter Constantium Arianum ausus fuerat, ipse sibi potenter arrogauit ex Baronio tom. 7. ad annum 526. ex quo abusus ille Tyrannicus motus, (quem S. Gregor in Psalm. 4. poenitentia deflet,) ut quem Clerus in Romanorum Pontificem eligeret, Rex, vel Imperator suo assensu confirmaret; quod tandem tempore Constantini Pagonati anno 684. sub Benedicto II. quem admodum refert Baronius ex Anastasio tomo Annalium 8. est penitus sublatus; Symmachum & Boetium clarissimos patricios per summam crudelitatem interfecit, ut merito Theodoricus vilis fuerit ab Etemula Liparitano interdictos Joannem & Symmachum disiectus, & discalceatus vincijs manibus in vicinam Vuleam ollam deijci, teste Gregorio 4. Dialog. c. 30. & licet aliquando Rex in Imperio multis per suos ministros, barbaros, que sibi subiectos aliorum bonis inhiantes in Italia contra ius admilla fuisse colligere licet Gregorius ex Boe-

*Baronius
Italia
Gothos
Deipara
ope per
Narsetem
liberata
Baronius
S. Gregorius
Baronius
Vulcani
Nicaea
Paderborn*

Boetius: ex Boetio libro 1. de consolatione philosophica prola 4. ubi se plurimos à potentiorum opprobrio ea tempestate liberasse, sic scribit: Quos ego Conigastum an imbecillum cuiusque fortunam impetum facientem obuius excepi? Quos Trigullam Regia Propositum domus ab incepta, & perpetrata jam prorsus injuria deiecit. Quos miseris, quos insinua calumnijs impunita Barbarorum semper auaritia vexaba, objecta periculo auctoritate protexit. Boetius. Deinde sub Totila feto, & barbaro omnia ferro, & cadibus miscente, (quem Gregor. lib. 3. Dialog. cap. 13. Regem crudelissimum aliquoties vocat, & Sanctus Benedictus ex eodem Gregor. lib. 2. cap. 14. & 15. de suis cibus inciepaui illis verbis: Multa mala facis, multa mala fecisti, jam aliquanda ab iniquitate conquiesce.) plurima à Gothis crudelitatis, & auaritiæ exempla edita describit sanctus Gregor. in Dialogis. & Procopius de bello Gothico. Cam igitur Italia, & Roma ipsa sæuissima Gothorum seruitute, desperata omni liberationis spe ad eum premeretur. Narses militum Dux præclarissimus à Justiniano Imperatore in Italiam missus præter opinionem observatus itinere ab Francis, & Gothis Ravenam cum exercitu peruenit in columnis, & in Tholcia Totilam Gothorum Regem bellicosissimum, & diuinitum cum potentissimo Gothorum exercitu collatis signis dimicans eum superauit, atque occidit uniuerso ejus exercitu trucidato anno Domini 553. sicque Italiam a Gothis vindicauit, verum id non nisi Deiparæ, cujus Narses erat studiosissimus peculiari ope, quod plures Authores testantur, præsertim Euagrius historicus rerum sui temporis lib. 4. cap. 26. Commemoratum est, inquit, ab his qui una cum Narsese fuerunt dum præcebat, & alijs precatio offerebat, diuinum nomen placaret, debitumque cultum et tribueret, sanctam Virginem Deiparam ei apparuisse, planeque tempus præcipuisse, quo bellum cum hostibus gereret, atque ut non prius ad prælium committendum se accingeret, quam cælitus signum acciperet: multa alia quoque res a Narsese valde memorabiles gesta sunt hæc Euagrius. Eadem de eo scribit Nicephorus lib. 7. histor. cap. 23. quibus contentus Paulus Diaconus lib. 2. de gestis Longobardorum cap. 3. qui inter cæteras Narsis laudes sic scribit: Erat, inquit, vir piissimus, vigilans, & orationibus in tantum studens, ut plus supplicationibus, quam armis bellum victoriam obtineret, sic ille, vide Cæd-

nalem Baronium tom. 7. Annal. ad ann. Domini 553. qui etiam firmis argumentis probat Narses non euocasse Longobardos in Italiam, quicquid dicat Paulus Diaconus lib. 1. de gestis Longobardorum cap. 16. Deiparæ igitur acceptum referre debemus, quod Italia à Gothorum Tyrannide, atque ab Arianiismi contagio, cujus Gothi erant studiosissimi, fuerit vindicata.

CONSTANTINOPOLIS PER DEIPARAM AB OBSIDENTIBUS BARBARIS LIBERATA.

49 **C**um Heraclius Imperator, una cum exercitu in Perside aduersus Cosrohem Persarum Regem degeret, Hunni Occidentales quos Auares Thraces vocant, à Cosrohe sollicitati anno 625. Constantinopolim Imperatoris præsentia destrutam magnis copijs terra, marique invadunt, sed Deiparæ præsidio sunt seruari, de quo Theophanes in Annalibus Græcorum in hunc modum scribit: Auares Thraces Vrbi Constantinopolitanae appropinquantes hanc depopulari parant, multum machinis aduersus eam commotis, ydemque & nauum sculparum ex litro flumine multitudine infinita delicia suum replauerunt mari. Decem sane dies urbem obsidentes, bellum terra, marique gerentes, Domini virtute pariter, & cooperatione, nos non & intererat Dei Genitricis, & Virginis Mariæ intercessionibus superati sunt: amissis vero terra, marique ingenti numero suis, magno cum dolore discesserunt. hæc ille. Verum quam ratione per Deiparam seruari sint, ita ut & obiecti, & hostes hoc cognouerint Cedrenus in compendio narrat his verbis: Tale enim quidam hostibus accidit, viderunt Barbari prima luce cum sol oriretur, mulierem quandam illustrem Eunuchis comitatum Porta Blachernarum exeuntem (Blachernis autem erat templum Deiparæ celeberrimum, quo Constantinopolitani ad Deiparam consueverunt solebano), quam cum Heraclij optinarent uxorem esse, & ad suum Principem ob mariti absentiam ire pacis petenda causa; transiunt ei concesserunt, subsequentem ex Vrbe hominum urbem ipsi adorari. Vt vero fossa ambuum egressam non ire ad Regem viderunt, inscusi sunt eam usque ad locum, cui veteris saxi nomen est, ubi cum ferè jam essent affecti, illam cum suis ex oculis, & conspectu eorum emanant.

Constantinopolitana Vrbi per Mariam à Barbarorum obsidione liberata.

Cedrenus

Ipsi autem tumultu concitato insar se congressi ad vespertinam usque strages mutuo adiderunt. Mane insequenti: isos Dux in quivens, quod majorem suorum partem intestino consilio perisse videret, turpiter domum rediit, flammamque Classis ab obfessione recessit. quam domum revertentem in Euxino mari oborta tempestas, ita afflixit, ut per paucos dies ad suos redierim. hanc Cedrenus.

VICTORIA DE BARBARIS DEIPARA
*in praesidio à Theodoro Heraclij fratre,
 & ab ipso Heraclio
 parata.*

*Paulus
 Diaconus
 Theodor.
 Heraclij
 frater.
 Sam Cos-
 rohis Du-
 cem B. Virg
 ope acbel-
 lauit.*

47 **E**odem Anno 625. Theodorus ex Paulo Diacono libro 18. historia. & Theophane in Annalibus Græcorum anno 16 Theodorus Heraclij frater Sais Primarium Cosrohen Ducem instructum selectissimis copijs quas Cosrohes Chrysoloras, quasi aureum cuneum propter excellentiam nominarat, quæ ad quinquaginta millia militum perveniebant, hos inquam Deo per intercessionem suæ Genitricis opulante devicit, ac bello commisso grandæ magnitudinis contra barbaros decidit, eorumque plurimos percussit, Romanis interim agris serenitate fruentibus, qui Persarum fugentium copiosam multitudinem occiderunt. Heraclius Imperator bellum aliquot annis in Perside contra Cosrohen acerrimum Christiani nominis hostem gessit, quem tandem vicit sacrosancta Christi Domini Cruce ex Perside recepta. Is in Deo, ac Deipara omnem spem collocarat. quare ex Theophane in Græcorum Annalibus, & ex Cedreno in compendio, anno salutis nostræ 626. qui erat sextus belli Persici cum à Turcis auxiliarijs, qui cum eo Persidem invaserant, paulatim dilapsis, se desertum videret, suos milites hortabatur his verbis: *Videtur frater nomen nobis adesse velle præter animum Deum, & quæ cum sine semine peperit Virginem, id eo sit, ut cælitus nobis misso auxilio, in nobis, ac omnibus istis suam demonstret potentiam. Nec sane frustra, ut rei eventus eodemmet anno declaravit, nam pridie idus Decembr. adversus Razatem novum ac præpotentem à Cosrohe electum Persarum Ducem collatis signis dimicavit, ipsumque Ducem, ut verbis utar Theophanis, in prima acie pugnans Heraclius aggressus divina virtute, Deique Genitricis opulatio-*

Theopha.

ne, quam in auxilium totius belli asciverat, dejecit, & de hostibus victoriam retulit gloriosam, & incruentam cæsis ex numero Romanorum dumtaxat quinquaginta. & sane Heraclius Deipara adeo studiosum se probebatur, ut teste Paulo Diacono libro 18. Constantinopolim se contulerit cum navibus castellatis habentibus intra se arculas, & Imagines Dei Matris, quemadmodum pyxides sic ille.

CONSTANTINOPOLIS A SARACENIS OBSESSA SÆPE DEIPARA
*in praesidio à Theodoro Heraclij fratre,
 & ab ipso Heraclio
 parata.*

48 **A**nno salutis nostræ 672. tempore Constantini Pogonati Imperatoris anno ejus quinto, Saraceni ingenti numero Constantinopolim assiduis prælijs ab Aprilis ad Septembrem expugnare tentarunt, sed cum facere nequissent, hyemarunt Cyzici, ut proximo vere eam aggredierentur, quod per septennium singulis annis efficere tentarunt, Verum, inquit Theophanes in Annalibus Græcorum diuina, Deique Genitricis ope multitudine visorum bellatorum amissa, & vulneratione maxima in eis effecta confusi ac reversi cum ingenti mœrore sunt. Cum autem discessisset idem demergendus à Deo stultus ab hyemali aestu, ac ipsius procellarum circa partes Scyllei comprehenditur, & contritus totus omnino dispersit, sic ille: Deo, ac Deiparæ Urbem Constantinopolitanam servatam tribuens.

Anno Dom. 717. qui fuit secundus Leonis Isaurici Imperatoris Constantinopolitani cum nondum ipse sanctarum Imaginum cultum impugnet, Constantinopolitana Civitas triennij Saracenorū obfisione cincta Deiparæ auxilio est liberata, quæ etiam duæ Saracenorū classes, quarum altera ex Agypto, ex Africa altera solverat, quibus annona ferebatur Saracenis Urbem obfidentibus, male perierunt, missis ab imperatore contra utramque classem igniferis navibus, de quibus Theophanes: *Tunc, inquit, Deo cooperante per intercessionem intemerata Dei Genitricis Maria, protinus submersi sunt inimici, & assumptis spolijs nostri: & expensis eorum, annona videlicet, cum gaudio reversi*

*Aliud fr-
 milti cam
 plum*

nerfi sunt. hæc Theophanes. Erant autem naues igniferæ, quæ igne in classem hostium coniecto eam comburent. Theophanes enim, & Cedrenus referunt anno quinto Constantini Pogonati, (qui in annum Domini 672. incidit) adiuventum de nouo ignem, quem Marinum vocabant, eo quod in mari arderet. sed ad obsidionem Constantinopolitanae redeuntes Saraceni Vibem obfidentes destituti annonâ, fame, & peste perierunt trucidatis ex illis à Bulgaris viginti duobus milibus. his omnibus attestatur Bada in fine libri de sex ætatibus, & vt verbis vtar Theophanis: Experimento didicerunt Saraceni, quia Deus, & sanctissima Virgo Dei Mater Maria hanc manunt Urbem. Meminit huius liberationis Constantinopolitanæ ope Deiparæ factæ Gregorius II. Pontifex in Epistola ad Germanum, qui tempore obsidionis, Ecclesiæ Constantinopolitanæ erat Patriarcha, quæ lecta est in secunda Synodo Nicena Acto 4. Propugnatrix. inquit, illius sanctæ, & omnium Christianorum Domine miranda facta, quæ in te declarata sunt, per quâ in quoque contra hostes seruatus, non sunt reticenda. Illi enim cum insania multa turbulentiæ, tantum inuenerunt in se aduersitatis hostile, quantum eorum causa iniustitiam habuit. Neque

Indul. 13. hoc tamen mirandum est: nam si Babilonia per mare iuatis Israelitis mulieris seruata est, cuius opus Babilonia erat sublatio. Et per ea tempora ob id salus Israelis vocata est: quomodo non oportebat, & tuam sanctitatem huiuscemodi propugnatrix utem omi hostibus Civitas præualere, ipsamque videri corrompere. hæc ille. Et certè cum Greg. Pontifex de sacrarum Imaginum cultu in Epistola eg. non ab re existimat Baronius tomo 9. Annal. ad annum Domini 717. cum verbis illis significasse veterendam Deiparæ Imaginem supra muros solemnè ritu circumductam, & hæc & ratione ab imminente periculo Civitatem illam tunc liberatam. De classibus verò Saracenorum Theophanes hæc subiicit. Ad hæc Saraceni, qui ex obsidione supererant, cum multa confusione 18. Kalend. Augusti reuersi sunt, cum autem nauigaret classes eorum tempestas à Deo per intercessionem Dei matris incumbens in illos, hos dispersit, & alios quidem obrum pernes Preconmissam, & reliquas insulariales verò in vertiginos, & cæteras demersit in equore: super ressuas verò cum transiens Egeum pelagus extemplo grandis ignis descendit

Baronius. Vincentius Beluacensis. Sigebertus Saraceniâ naues, quæ Constantinopolim vexabat per Deiparâ demergantur, Constantiam de mari pro cessio cum Imagine Deiparæ.

Baronius. Vincentius Beluacensis. Sigebertus Saraceniâ naues, quæ Constantinopolim vexabat per Deiparâ demergantur, Constantiam de mari pro cessio cum Imagine Deiparæ.

aquâ mari ebullire fecit, & piceo liquo facta naues simul cum hominibus inducæ sunt in profundum decem solis ex eis saluis ad Dei magnalia qua in ipsis facta sunt, nobis. & Arabibus annunciana: quinque enim à nostratibus capta sunt, quinque verò saluæ in Syriam adducta. Ita Theophanes eadem habet Cedrenus; quare quotannis pro tanto beneficio gratiarum actiones solemnes sunt decretæ, quemadmodum in Menologio Basilij Imperatoris, die 15. Augusti. habetur, vbi etiam additur Saraceni Principem petijisse, vt Vibem ingrederetur, eamque cereret pollicitur post hæc inde discedere, quod eum ei concessum esset, & per Portam Bosphori equo sedens intrare vellet, alijs suis sine molestia ingredientibus solus Principis equus intrare volebat. Respiciens verò sursum vidit supra portam Dei Genitricis Imaginem; tunc se nouit hoc passum, quod eandem auxiliarem Cuius blasphemasset, desistentique & recedens cum suis in Egeo pelago ab ignifera procella consumpti sunt. hæc in Menologio, quæ Baronius affert to. 9. Annal. ad annum Dom. 717. & 718.

Quod verò Deiparæ Imago in tanto Vibis Constantinopolitanæ discrimine circumlata fuerit attestatur Vinc. Beluac. lib. 23. spec. hist. c. 27. his verbis. Sigebertus. Anno Leonis II. Constantinopolitani instantia orandi, & constantia præhandi fortiter resistunt Saracenis. Saraceni fame, frigore, bello, pestilentia sine numero pereunt. Auctor. Fertur autem eos miraculose hoc modo perisse. Apud Constantinopolim in Monasterio sanctæ Dei Genitricis, iuxta palatium in mari prope S. Sophiæ erat Imago B. Mariæ, quæ tenebat infantem in brachio quam depinxit in tabella S. Lucas, cum adhuc viueret S. Maria. Hæc Imago vocator Odigitria id est deductrix: quia duobus cæcis apparuit S. Maria, & deduxit eos ad suam Ecclesiam, & illuminauit eos. Cum ista Imagine faciunt processionem omni die Martis per totam Civitatem. Cum ergo, vt supra dictum est, obsessa esset, Civitas, & Cives ieiunarent, & orarent simul, & pugnarent, quidam Ciuis ad monuit afferri illam Imaginem, & ab omnibus orationem ad illam fieri hoc modo. Sancta Dei Genitrix, quæ toties nos liberasti, libera nos modo de inimicis filij tui, & in mari merge illos, & cum hoc dixissent, statim procella surrexit, & omnes naues Saracenorum, aut merfit, aut fregit. huculque Vincentius.

Cedrenus.

Saraceni- rum Prin- cipis bla- sphemia in B. Virg- naufragio puniunt.

Baronius.

Vincentius Beluacensis. Sigebertus Saraceniâ naues, quæ Constantinopolim vexabat per Deiparâ demergantur, Constantiam de mari pro cessio cum Imagine Deiparæ.

IN.

INSIGNIS VICTORIA DE MAVRIS IN

*Hispania Deiparæ præsidio repor-
tata anno 718.*

*Mauri à
Pelagio I.
in Hispania
Deiparæ
opere de-
bellantur.*

Mariana.

*Lucas Tu-
densis.*

49. **N**ec minor fuit victoria, quam sequenti anno 718. Pelagius I. post occupatam à Saracenis Hispaniam, Hispaniæ Rex, ab Hispanis, qui apud Astures confugerant, creatus, de ipsdē Saracenis Deiparæ invocatione retulit. Cum enim ad Ausenæ montis speluncam munitam, in quam cum mille ex suis militibus se receperat, innumera Saracenorum multitudo contra eum venisset. Cumque Oppa Archiep. Toletanus, (vel juxta Marianam lib. 7. c. 7. Hispalensis.) Maurorum nomine magnis pollicitationibus deditioem ei suaderet inter alia, quibus non minus pie, quam fortiter eum à se repulit, hæc eum respondisse affirmat Lucas Tudensis. *Confidimus, inquit, per intercessionem gloriosæ Virginis Genitricis eiusdem Domini nostri Jesu Christi à Saracenis saluari, & ipsa adiuvante, quam mater misericordiarum est genitrix Gothorum de panis, qui sunt in ista spelunca vestrauri, sicut ex paucis granis infinita segetes germinarunt, quibus dictis Pelagius, & qui cum eo erant tanto hoste perterriti incluserunt se in spelunca, B. Mariæ suffragia experientes eius ibi memoriam venerabantur, & pro recuperatione Christianorum orationibus insistebant. Verum Saracenoium fundibularis, sagittarijs, & iacentibus iacula portam speluncæ ferire conantibus, lapides, iacula, & sagittæ ab eis emissa contra eoldem retorquebantur maxima edita ipsorum strage. Saracenos ergo turbatos, & retrocedentes Pelegius Dei gratia corroboratus stricto ense inuadens Oppam cepit, Saracenorum 20. millia cum Aleman eorum Duce interfecit. 60. mil. verò qui remanserant ex Ausenæ montis fastigio in Libanensem agrum delata ad Deuæ fluminis ripam parte montis vicini sponte concussa, & ab imo usque collapsa, teste Mariana loc. cit. in subiecti fluminis aquas præcipitarunt, strages atomorum, offiumque ibi confossa, & reiecta, cædis indicio fuisse memoratur. Spelunca verò illa Deiparæ memoriæ dicata, eiusque nomine dicta est S. Maria de Conadouga. hæc ex Tudensi.*

SARACENI TARSICEMORANTES DEI-

*paræ intercessione ingentis cladis
profligantur.*

50. **I**n Oriente verò Saracenorum Princeps, qui Tarsi imperabat, cum ad Andream Ducem Basilij Imperatoris Constantinopolitani, qui regnare cepit anno Dom. 867. misisset (inquit Curopolates Græcarum rerum historicus) literas superbiæ, & maledictionis plenas, & hæc indicantes: *Nunc video an Mariæ filius, eumque Parens tibi proderis, cum contra tecum meo exercitu progrediar.* Quas literas conuicij plenas acceptas ipsi imagini Dei Genitricis appendit, hæc locutus: *Vide, ô Mater Dei, tu quoque ipse filius, & Deus, qualia expræbrauit, & superbe dixit contra tuum superstitem populum barbarus iste arrogans.* Quibus dictis assumptis Romanis copijs contra Tarsum proficiscebatur, & cum ad Podandum peruenisset ibi cum hostibus congressus multa eade fundit, & fugat barbarorum multitudinem, cum prius ibi eorum Dominus occubisset; pauci verò vix se Tarsum incolentes recipiunt; sepultus autem suis, & hostibus in vnum locum coactis, magis que erecta ad posterorum memoriam columna in patriam redijt cum socijs. hæc Curopolates.

DEIPARA AD RECVPERANDAM AB
*infidelibus Ierosolymam in-
uocata.*

51. **V**Rbanus II Pont. Max anno Do. 1095. in Claremontesi Concil. sacram expeditionem Christianorum in Terram sanctam ad eripiendam de manibus infidelium Ierosolymam magno studio indixit, ut que res hæc difficillima optatum consequeretur effectum. Dei Genitricis apud Christum patrocinium enixè implorandum censuit; quare in eodem Concilio rogata Patrum sententia egit, ut horatix illæ preces, quæ vulgo B. Virgini Officium dicuntur, apud Monachos Eremitas institutione Petri Damiani recitari ceptas ad clericos etiam deducerentur, quod quidem à sancta Synodo Vibano agente ea occasione indictum & à Clericis pie suscepit, ad Laicos quoque tum viros, tum mulieres magno eorum bono, ut omnes experti sumus, est propagatum, teste Baronio co. *Ierosolyma per Diocetiam recuperata.* *Pet. Dam.* *Baronio*

Concilij 11. ad. ann. 1027. vbi etiam recitat quosdam
Claremont Canones eiusdem Concil. Claremont. es Fran-
Francisc. cisco Belleforestio, in quibus & iste recenset-
Bellefore- tur. Mandatum esse etiam omnibus Christianis,
stium. vt diebus singulis sabbati officium B. Vir-
 ginis recitarent. Quantum verò Virginis pre-
 ces apud filium valuerint declarat felix illius
 sacræ expeditionis successus: nam anno 1799
 ab exercitu Christianorum Duce Godofredo
 capta est Ierosolyma magna omnium fidelium
 gratulatione, quam ad multos annos strenuè
 retinuerunt, donec peccatis nostris exigenti-
 bus iterum ad infidelium potestatem deue-
 nit.

INGENS MAVRORVM EXERCITVS

in Hispania anno 1212. ope Deiparæ ad
interuentionem dele-
1217.

Mauri in 52 Illustis fuit Victoria ab Alfonso VIII. Ca-
Hispania tellæ Rege die 16 Julij anno 1212. in Bæ-
ad interna tica ad nauas Tolosæ de Mauris iniuste. Cru-
cionem de cis virtute, ac B. Virginis ope parata; ad Crucis
Claremont. enim ac Deiparæ imaginis puerum lesum ge-
 stantis in Regio vexillo depictæ conspectum
 fusi fugatique sunt Barbari. quemadmodum
 ex litteris eiusdem Alfonsi ad Innocentium III.
 ea de re datis cognoscere licet. Cum enim i-
 dem Alfonsus appellatus Bonus dignam suo
 cognomine cogitationem suscepisset de Mau-
 ris infensissimis Christiani nominis hostibus
 debellandis, qui Rege Mahomade omnibus
 sanctæ crucis cultoribus bellum, & exitium
 minabantur, cumque ab Innoc. summo Pon-
 tificæ amplam peccatorum Indulgentiam ijs,
 qui Cruce signati ad sacrum hoc bellum con-
 uenirent, impetrasset, & vna cum Regibus A-
 ragoniæ, ac Nauaræ coniunctis animis ac viri-
 bus ingentem exercitum comparasset, versus
 Bæzam Bæticæ in Mauros, qui ad bellum eum
 innumera peditum, & equitum multitudine
 procefferant, castra mouit, ac superatis quo-
 rundam difficilium locorum angustijs rustici
 ducatu (quem Angelum fuisse aliqui existi-
 marunt argumento, quod opera nauata nul-
 quam comparuisset) nostri sacris prenitentiæ,
 & Eucharistiæ Sacramentis, ac Missæ sacrifi-
 cio, cui vniversus exercitus interfuit, peracto,
 instructa acie certamen cum Mauris inierunt.
 victoria diu anceps fuit, quin etiam nostra ag-
 minis loco tantisper initio mota seruntur, ita vt

Alfonsus in confertos hostes irruere pararet in
 Roderici Ximenez Archiepiscopi Toletani
 hortatu destitisset. tandem cum nostri coevis
 prioribus barbarorum agminibus ad extremam
 Maurorum aciem infinitæ multitudinis per-
 uenissent, præeunte (vt verbis vtar Alfonsi Re-
 gis in Epistola ad Innocentium III.) signo
 crucis Dominicæ, & Regio vexillo, in quo erat
 Imago B. Virginis, & Filij sui in signis nostris
 supposita Dominus illorum aciem infinitæ
 multitudinis crucis suæ gladio trucidauit. sic
 Alfonsus, ea pugna ducenta Maurorum millia
 sunt caesa, ex Christianis verò teste eodem Al-
 fonso 25. aut. 30. occubuerunt: & auctore Ro-
 derigo, de quo dictum est, totius expeditionis,
 quam literis mandauit, teste oculata; ex ad-
 uerarijs tanta caesa multitudine nullum san-
 guinis vestigium visum. Is verò qui crucem
 Roderico Archiepiscopo de more præfere-
 bat eam per hostium cuneos semel, atque ite-
 rum circumtulit in columnis, tametsi telis om-
 nibus pereretur, multæque sagittæ Crucis ha-
 stili confixæ sint. In Chronicis Hispaniæ ge-
 neralibus legitur sub ipsum conflictum Crucis
 signum vario colore in aere visum, cuius aspe-
 ctu exterriti sunt Mauri. Hæc victoria, qua nul-
 la clarior exstitit in Hispania, non humanis vi-
 ribus sed Dei ope parata, votis, ac precibus pro
 Christiano Orbe fuis, Romæ præsertim do-
 cretis ad templa supplicationis, in vniuersa
 Hispania die 16. Julij anniuersaria celebra-
 te decreto Grego. XIII. sub titulo Triumphii
 Crucis recolitur. Ex eo tempore in Hispania
 Religio à carnibus abstinenti diebus sabbati,
 (quod est Deiparæ dicatum,) ac intestinis
 tantum, & extremis animalium partibus ves-
 cendi suscepta fertur auctore Valerio Hispano.
 Hanc victoriam vberius narrat Mariana
 libro 21. de reb. hispan. cap. 23. & seqq. vbi ca-
 pit. 25. Epistolam Alfonsi ad Innocentium,
 quam citauimus affert. Eam refert Ribadeneira
 in vitis sanctorum ad diem 16. Julij, & reliqui
 hispanicarum rerum scriptores. Vexillum ve-
 rò illud, vbi expressa erat Dei Genitricis effi-
 gies, qua visa Mauri tam multi, tamque belli-
 ciosi exterriti in fugam se coniecerunt, in To-
 lantana Ecclesia seruatum esse Aluarus Go-
 mez in suis fragmentis

trahit.

Valerius
Hispanus.
Mariana.

Ribade-
neira.

Aluarus
Gomez.

DEIPARA A BARBARIS MAGNA

eorundem clade Carnuteses
tutatur.

IOANNES ZEMISCES DEIPARÆ

ope Barbaros prostrat.

Carnutes illustre in hoc genere, extitit Deiparæ
Deiparæ protectio, qua circa anno Dom, 878. Car-
ra ope ad-nutensem Urbem, quemadmodum cap. 29. di-
versos Bar-ximus, à Rollone, eiusque militibus, nondum
baros ca-Christianis non sine ingenti eorum strage de-
dunt. fendit, quod narrat Vincentius libro 24. Spec.
Beluacen-hist. cap. 46. & ex Vincentio S. Anton. 2. par.
is. hist. tit. 1. 6. cap. 2. §. 5. Rollo iste inquit, nobili-
S. Antoni-quidem, sed per vetustatem obsoleta profapia.
ny... Noricorum editus, regis præcepto patria pulsus
 multos, quos vel a alienum, vel conscientia
 scelerum exagitabat, magnis spebus, sollicita-
 tos secum adduxit, pyratiam aggressus Car-
 noti ad hæsit. Cuius ciues, nec armis nec mu-
 ris confisi, B. Marie Supplicium, id est, Cami-
 siam adorant, quam Carolus Calvus à Constā-
 tinopoli cum aliis reliquijs, aduehi fecerat.
 Hanc camisiam in modum vexilli super pro-
 pugnacula cutodum tuta pectoribus, ventis
 exponunt, hostes visam ridere coeperunt, & in
 eam sagittas dirigere. Quorum oculis mox ob-
 tenebratis, nec retrocedere, nec antecedere va-
 lebant. Quod videntes oppidani multa eorum
 se cæde satiarunt. Evasit tamen Rollo, quem
 Deus suæ fidei reseruauit. Nec multo post, Ro-
 thomagum, & confines vires obtinuit. hacten-
 us Vincentius.

Hic postea Rollo, ut obiter hoc dicamus ex
 S. Antonino 2. par. hist. tit. 1. 6. c. 1. §. 12. & cap. 2.
 §. 8. cum alijs Northmannis, quorum erat
 Dux, Christi fide suscepta Robertus est voca-
 tus à Roberto Comite Parisiensi, qui eum de
 sacro fonte suscepit, duxitque in uxorem Gil-
 lam filiam Caroli Regis Franciæ & miro fer-
 uore divino obsequio se tradidit, iustitiæque
 cultor in paucis fuit. Iniurias enim alijs illas
 eas leuere vindicabat. Is genuit Gulielmum,
 Gulielmus autem Richardum II. & ille Ri-
 chardum III. eiusque fratrem Robertum, qui
 Apuliam, & Siciliam & Calabriam acquisiuit,
 ac Venetos, & Alexium Imperatorem,
 Græcorum deuicit. hæc S.
 Antoninus.

14 Ioannis cognomento Zemices Imperator
 Constantopolitanus, (qui in locum Constanti-
 Nicephori Imperatoris occisi an. Dom. 969. Constanti-
 suffectus est) Rossos, Bulgaros Scythas, Tur-
 cas, & alios Barbaros aduersus Constantino-
 politanum Imperium simul fœdere iunctos
 nom. 340. millium militum iteratijs prælijs o-
 pe SS. Martyr. Georgij, & Theodori anno 971. orgij ac-
 superauit, & Bulgarorum Regnum, à quibus Theodori
 multa imperio damna superioribus seculis illa-
 ta erant, tandem extrinxit. Cæterum Deipara
 S. Theodorum Imperatori suppetic ferre ius-
 sit, quod & ipse in triumpho agnouit. Id verò
 Curopolata narrat his verbis. Fertur diuinam
 operum Romanos, (sic enim vocat Græc-
 corum exercitium) esse consecutos; turbo e-
 nim quidam à Noto vento in ora Scytharum
 constitit, haud permittens eos capitis vi in
 bello consilij. Et quidam vir conspectus est;
 ab omni Romanorum exercitu equo albo ve-
 ctus in antesignanis pugnare, hostiumq; com-
 mouere, ac perturbare phalanges, nulli prius,
 aut postea cognitus, quem aiebant vnum esse
 ex gloriosis martyribus, Theodorum videlicet,
 quibus tutoribus, ac propugnatoribus contra
 hostes utebatur semper Imperator; etenim
 forte accidit, ut hoc prælium ea die comite-
 retur, qua celebrare memoriam militis con-
 sueuimus. Cum & mulier quædam nobilis
 Bizantiæ supremæ potestatis per visum illud
 ita esse confirmabat, vna ante congressum die,
 in somnis sibi visam Dei Genitricem, puerulo
 esse, & cuidam militi dicentem audire; Domi-
 no, Theodorem, meum, actuum. Ioannes in periculo
 versatur, ad eius auxilium propera. Orto sole
 eadem mulier vicinis rem paterfecit, & quæ
 visa sunt hæc fuere. Funduntur tarsum Sey-
 thæ, qui clausas Vibis portas compertientes, à
 Sclero Duce per planitiem dissipati, multo-
 que conculcati interfecti sunt, & à Romanis
 cæsi numero infiniti, vulgæratæ aurem ferè om-
 nes. Martyri autem debitum reddens hono-
 rem Imperator, & auxiliij præmia rependens,
 templum illud, vbi sanctum eius corpus con-
 ditum est à fundamentis eueisum, maius pul-
 cherrimumq; ædificauit, attributis ei magnifi-
 cis possessionibus, quod etiam pro Euchnem;
 Theodoropolim appellauit. hæc Curopo-
 lates.

S. Antoni-
 nus.
 Rollo ad
 fidem con-
 uersus Ro-
 bertus nū-
 cupatur.

Feftum S.
 Theodori,
 qui fuit
 miles cele-
 bratus di-
 9. Nihil
 Despara
 mandata S.
 Theodori
 ut Impera-
 tori Con-
 stanti
 stant cu-
 xiliu fuit
 ad, vbi
 Landum
 Scytharum

hæc. De triumpho autem hæc subiicit. Inpe-
rator se moderatum cupiens ostendere equo
albo vectus triumphauit. In curru vero qua-
drygo admodum decore ipsi parato imposi-
tis Bulgarorum vestibus; & super ipsis Dei Ge-
nitricis imagine, vt Ciuitatis patrônæ ipsum
præire iussit. Cumque ad locum, quod forum
dicitur, peruenisset latis celebratus Deo Patri,
& eius Filio, Spirituque Sancto actis gratijs
ob victoriam consecratam inde ad magnum
templum profectus. ibique Bulgarica corona
pro munere Deo dedicata, in Regiam se rece-
pit. hæc ex Cuiopolate.

IOANNES COMNENVS DEIPARÆ

*auxilio Scytharum exercitum
delet.*

tis Deo palam ob successus actis in Palatiū
abijt. hæc Nicetas.

CONSTANTINI COPRONIMI, ET

*Leonis Isaurici Hæreticorum mors
execranda.*

NOTUM est illud Constantinī Imperato-
nis Constant, iconoclastæ in Deipa-
ram blasphemij, qui eius inuocationem edicto
proposito prohibere impia temeritate est au-
sus; is vt refert Theophanes, & alij Historici
anno Domini 775. miserabiliter moritur cla-
mans dicens, dum adhuc viveret: *Ignis sum
inextinguibilis traditus: & iubens sanctam Ma-
riam exinde honorari, ac celebrari veram Dei-
param, quod tamen in vita sua omni conatu
rehibito impugnauerat; Similis Antiocho a
quod. Mach. 9. dum moreretur flagella diui-
nitus inflata intorserunt vocem illam: iustum
est subditum esse Deo, & mortalem non paria Deo
ferire.*

*Constantinus
Copro-
nyni im-
pious in B
Virginem
punitur.
Theophila.*

*Leo Ar-
menus Deo
parauit in-
terfici. Cædrensis.*

De Leone Armeno Imp. Constantinopol. Iconoclasta pariter impijssimo, qui in Catho-
licos crudelissimè per septenniū saeuierat, Cædrenus oblatam eius matri visionem, qua
Deipara illius mors præsignificabatur, nar-
rat his verbis. Leonis mater per visum acce-
perat, se cum in ædem Deiparæ Blachernensium crebro comitearet, virgini cuidam occu-
tere albatu viris stipatæ. Porro ædem se videre sanguine repletam, & Virginem cuidam alba-
torum mandare, vt ollam sanguine impletet, matrique Leonis bibendam porrigeret; se au-
tem multorum annorum viduitatem præte-
dere, cuius gratia, neque carnes, neque quic-
quam sanguine præditum gustasset. Ideoque
olla etiam hac abstineret, tum virginem ira-
tam dicere. Qui ergo filius tuus non detinet
se multo cruore implere, eoque me & filium
Deum meum irritare? hæc Cædrenus, cui
contenti Zonaras. Leo vero haud multo
post misere interfectus periit anno Domini
820.

ALBIGENSES HÆRETICI IN GALLIA

per Deiparam extincti.

CONTRA Albigenes quoque hæreticos Rosarium
circa an 1212. Virg. Deiparæ iussu in
ficata est per S. Dominicum formula præ-
candi per Rosarium, seu Platenum, qua ca-

*Rosarium
contra Al-
bigenses
instituit
tholici*

*Magnum
de Scythis
victoriam
innotato
B. Virgin.
patrocinio
Constanti-
Imperator
obsequitur
Nicetas.
Choniatas
Exod. 17.*

*Ferdinandus
Castiglia.*

tholici contra hereticorum furorem spiritua-
liter armabantur, vt habetur in histor. Ord.
Prædicatorum à Ferdinando Castiglia edita
1. parte libro 1 capite 11. Hæreticis tandem
illis Dei beneficio penitus extinctis: quod to-
tum, vt melius intelligatur, & grauiori testi-
monio confirmetur, afferam, hoc loco initi-
um diplomatis Pij V. Pontificis Maximi
quod in ordine suarum bullarum est nonage-
simum. In quo anno Domini 1569. die 17.
Septembris modum orandi, & precandi per
Rosarium, seu Psalterium omnesque Indul-
gentias, iuxta precandi modum prædictum
orantibus, & Cōfraternitatibus sub dicto Ro-
sario constitutis concessas auctoritate Apost.
perpetuò non tantum confirmat, & approbat:
verum etiam alias plurimas elargitur. sub ini-
tium igitur eius diplomatis sic habet. Consue-
uerunt Rom. Pontifices, & alii sancti Patres
prædecessores nostri, cum bellis corporalibus
vel spiritualibus premerentur, aut alijs tenta-
tionibus vexarentur, quo facilius ab illis eua-
derent, & tranquillitatem adepti Deo quietius
& feruentius inferuirent, & vacarent, diuinam
opem implorare, & sanctorum suffragia per
supplicationes, seu per Litanias deprecare, ac
oculos cum Davide in montes leuare, certa
spe confidentes, inde illis auxilia effutura. Quo-
rum exemplo adductus, & Spiritu sancto, vt
piè creditur, afflatus B. Dominic. Ord. Fra-
trum Præd. auctos. (cuius institutum, & re-
gulâ cum in minoribus essemus, expresse pro-
fessi sumus) simili, qua nunc tēporis occasione,
quo Albigenium hæresis partes Galliarum, &
Italiae misere vexabat, & tam multos excæca-
uerat sæculares, vt in Domini Sacerdotes, &
Clericos læuissime furerent: leuans in cælum
oculos, & montem illum gloriose Virginis
Mariæ almæ Dei Genitricis, quæ germine
suo tortuosi serpentis caput obtinuit, & cun-
ctas hæreses sola interemit, ac benedicto fru-
ctu eius ventis mundum primi parentis la-
psu damnatum saluauit, de quo sine humanis
manibus abscissus est lapis ille, qui ligno per-
eussus gratiarum aquas effluenter produxit,
respicens modum facilem, & omnibus per-
ueniunt, ac admodum piū orandi, & precandi
Deum Rosarium, seu Psalterium eiusdem
S. Mariæ Virginis nuncupatum, quo eadem
B. Virgo saluatione Angelica centies, & quin-
quagesies ad numerum Dauidici Psalterij re-
petita: & oratione Dominica ad quamlibet

*Romani
Pontificis
diploma.*

Exod. 17.

decimam cum certis meditationibus totam
eiusdem D.N. Iesu Christi vitam demonst-
ratis, interposita, veneratur, excogitauit, excog-
itatum per S. R. E. Patres propagauit, oran-
diq̄ modo prædicto per assicias B. Domini-
ci Fratres videlicet Ordinis prædicti diuulga-
to, & à nonnullis accepto cæperunt Christi
fideles ijs meditationibus accenti, ijs precibus
inflammari in alios viros repente mutari, hæ-
resum tenebræ remitti, & lux catholice fidei
aperiri, & ad hanc orandi formam pro loco-
rum diuersitate Sodalitates per Fratres eius-
dem Ordinis ad hoc à suis superioribus legiti-
time deputatos institui, & Confratres in eis
describi. Nos quoque illorum prædecessorum
vestigia sequentes, militanter hanc Ecclesi-
am diuinitus nobis commissam his temporibus
tot hæresibus agitatam tot bellis, prauis-
que hominum moribus atrociter vexatam, &
afflictam cernentes, lacrymabundos, sed spei
plenos oculos in montem illum, vnde omne
auxilium prouenit leuamus, & singulos Chri-
sti fideles ad simile faciendum benigne in Do-
mino hortamur, & monemus. hætenus ex
Pontificio Pij V. diplomate dato anno salutis
1569 die 17. Sept. in eodem diplomate pergit
Pontifex sodalibus Rosarij plurima alia indul-
ta largiri. Ex hoc vero Pij V. ad Rosarij piete-
tem excitandam, ac fouendam studio suus ex-
citat fructus. Cum enim eo ipso tempore Cal-
uinista hæretici tum in Gallia, vbi dicuntur
Vgunotti, tum in Belgio vbi appellabantur
Gueusij contra Catholicos nefaria arma suscep-
issent, eosq̄ crudeliter saeuissent, ita vt in
Gallia de Religione actum videretur (quem
admodum in Epitaphio Pij V. legitur) Idem
Pontifex equitum, & pedum auxiliares co-
pias d'ortix Comitis S. Floræ ductu in Gal-
liam Carolo IX. Regi Christianissimo con-
tra hæreticos misit, & diuino tandem benefi-
cio Vgunotti à Catholicis eodem anno 1569.
die 3. Octob. sunt profligati: Eadem quoque
tempestate cum Selimus Turcarum Tyran-
nus ledere, quod cum Venetis habebat per
summam perfidiam rupto ad Cyprum occu-
pandam, vt res ipsa docuit, naues refici,
& quæ ad varium bellum pertinent diligen-
ter comparari iussisset, Christianique om-
nes, quo ea spectarent ignorantes, sibi quis-
que tantam belli molem, & apparatus me-
tuerent; Deiparæ ope per Rosarium pecu-
liari ratione, vt infra dicemus implorata,
ingentis

ingens hujus Tyranni classis post biennium ad Echinadas Indias deleta, ejusque audacia minificè est compressa.

INFIDELIS DIENSEM ARCEM OPPUGNANTES DEIPARA PATROCINIO PROFLIGANTUR.

INGENS ANGOLE DE BARBARIA DEIPARA AUXILIO PARTIVICTORIA.

59] IN Angolæ regione ad oram Africæ sita Lusitani milites in præsijs versantur, complures quoque ex indigenis Æthiopicis cum suis Principibus, seu Regulis Christi fidem susceperunt. Patres verò Soc. Jesu ab anno sal. 1560. quo primum Lusitani eo venerunt, ibi commorari ceperunt, egregiam tum Lusitanis, tum etiam Æthiopicis navantes operam, ad eum ut in literis nostrorum anno 1590. 20. mill. Æthiopicum numeretur, qui nostrorum diligentia Christo erat aggregari, ibi ergo ab anno 1583. Angolæ Rex per suos Duces innumerabili Æthiopicum militum multitudine bellum bis intulit Lusitanis, in quo Deiparæ patrocinio Christiani numero pauci confertissimi Angolanorum dissipantur, straveruntque exercitus, quomodo autem id factum sit iisdem verbis referam, ex literis annus Societatis nostræ anno 1587. elegantissimo stylo editis à Francisco Bencio, ubi de sede Angolana agit in Provincia Lusitania, ad quam ea spectat, quamvis ad superiores annos, quemadmodum idem Bencius significat, id pertineat. Bis, inquit, hoc anno commissum est prælium, hostesque ejecti, ac repulsi. Quin etiam res accidit omnino mirabilis, Lusitani erant serè ducenti, federatorum Æthiopicum 100. mill. sub signis habebant. Hæc tantula manus tota sexcenta adversariorum millia fudit, fugavitque & quod alioqui incredibile videatur, incruenta prorsus victoria: cuius quidem auctor non immerito creditur Virgo sanctissima, quam præcipua quadam christiani Æthiopes observantia venerantur. Affirmavit opinionem, quod cum magna viginti hostium in nostrorum subsidia, quæ tenebant Æthiopes, de repente irruisset, seque illi ad Duce Lusitanum recipissent, abjectis oneribus, & si unde ij discesserant, in eodem loco considerunt hostes sæpius, vilioresque omnes sarcinas, ut est gens gazæ audissima diripiunt: ea tamen, in qua erat abdita facta sancta effigies Virginis, quam Lusitanus Prætor semper in expeditionibus habet, quam flexo veneratur genu quotidie precatione adhibita inspectante exercitu, salva propter viam, & integra reperta est, obsecratis, ut videretur.

Magna de iohelibus victoria Deiparæ patrocinio in Lusitanis confecta.

CUM anno reparatæ sal. 1546. Mamudij Cambayæ Regis in India potentissimi ingentes copiarum externorum, & selectorum militum 20. mill. (præter Gozaratas, & Indos milites indigenas, quorum major erat numerus) omni armorum, & telorum genere instructissimi Sophare primum, illo autem in bello exuncto, Rumeane ejus filio totius exercitus Duce, Diem Lusitanorum arcem præfecto Joanne Mascarenia acri obsidione septimum jam mensem cingerent, eamque æneis tormentis, aliisque bellicis artibus omni contentione oppugnant: Lusitani verò 250. deinde novocirciter militum subsidio aucti diu tantam bellimoli sustinerent, quibus postea milites 900. & tandem Ioannes Castrius Indiæ Prætor suppeditatus venerat. Prætor igitur cum tribus ferme armatorum millibus ea ipsa, qua in Diem Arcem pervenit, die quæ in 11. Novemb. incidit, eruptione facta tantam hostium ferocitiam, ac bellicolorum multitudinem aggredi ausus de eis non minus admirabilem, quam gloriosam victoriam reportavit, quippe ex suis circiter 600. desideratis quatuor millia hostium cum Duce exercitus Rumeane sunt interempta, 600. vivi in ijs Principes, aliquot in potestatem venerunt, reliqui omnes perfligati. Verum id Deiparæ beneficio evenisse apertis indicijs affirmat Massejus lib. 3. Historia rum Indiarum his verbis: Celebritatem hujus victoriae auxere divina miracula, quod hostes ipsimet affirmarent, conferta jam pugna majores aliquod bellistas applicitum quater ignem: Cælo minime pluvio respuisse, & super adiculam arcis apparuisse MVLTEREM Cælesti lumine radiantem, cuius fulgor ita aspicientium oculos, mentesque perstringeret, ut cæci propemodum, neque in ordine ire, neque in unum conglobare se possent, ac tanto superiores numero tamen immutata repente rerum omnium specie, ut in denos Lusitanos pugnaturos singuli viderentur, inde consternationem, & fugam ortam. hæc Massejus.

in impiorum seminis, ne illud viderent oculis, quod esset manibus attingere nefas: hæc deinde imago in castra solemnè pompa redacta, ubi colitur religione maxima, eumque honorem habent, ut ipsius sub umbra præsidij se protegi confidant. Nec vana fides: certè post probolem illam, atque haud scio, in omnibus seculis unquam auditam victoriam, quam nostri de Angolanis reportarunt, cum duodecies eentena eorum millia profligauerunt exiguo numero, cum fortè quidam Lusitanus ad Regis Urbem delatus, quæ silet de ejus ductore exercitum quid causæ fuisset, cur illa multitudo propè innumerabili, tam parvis copiis cessisset: *Haud, quaquam, inquit ille, Lusitanorum arma metuebamus, quos vel uno spiritu ediffare potuissimus: sed, Fœmina admirabili specie clarissima effulgens in luce, seniorque ejus comes flammæ vibrans gladium, qui conspiciebatur ante signa suspensis medio aëre vestigijs, magnam incuscentes spectantibus formidinem alienos terrore animos in fugam dederunt hæc ibi.*

Beneius Sodalitii B. Virg. Angola

Diebus

Virgini sacris profane Lusitanis præstantur.

Ethnicus Rex quædam Crucis locum profanum agræ valesitudinis corrumpitur.

Nec illud omittendum, quod de sede Angolana per scriptum est in annuis literis, 1590. ab eodem Beneio, ubi inter alia hæc habet. Lusitanorum, inquit, in nostro templo celeberrimum est sodalium appellatione Manæ Virginis, cui nomen inditum à Victoria, de hac Victoria jam dictum est. Huic Lusitanis, quæ bello prospere eueniunt, referunt accepta. Hic nuncupant vota ad bellum profecturi. Hinc descendunt expiati sacris mysterijs; huc redeunt cum donis vota persoluentes. Quin & ipsamet Dei Matris imaginem religiose ferunt in Castra. Adnotarunt dies omnes, qui sunt consecrati Virgini, fuisse lætos victoria. Itaque nunquam tentare prælium, nisi uni aliquo ex illis diebus constitutum habent, aliter existimare periculum videtur. In stativis ædificaverant temporarium sacellum simulacro Dei Genitricis asservando, quod in discessu, ne profanaretur ab Ethnicis, ferro, flammæque everterunt, Cruce tantum ad loci memoriam relicta. Belli metu liberatus Regulus illius Regionis rupto fœdere per scelus, ac fraudem locum profanat: sed non tuit impune, morbo oppressus jacuit animum integrum, cum de ejus salute Medici, ac venefici ferè desperassent, agnovit penam peccati. Ergo ad Crucem, quam Lusitani reliquerant, do-pallium mittit, vovetque se imbuendum Christiano ritu, si convalescat. Mitaque res,

sed auctor miraculi Deus, vix famuli ad Crucem munus acule unt, cum valetudo ægro restituta est. Igitur obligatus voto, consecrata legatos destinat ad Prætores, ut se, ac res suas iterum data venia in fidem recipiat, nec multo post adscriptus est à nostris in Christianorum cætum hæc ibi.

VICTORIA NAVALIS DE TURCIS anno 1571. Deiparæ precibus paria.

60. **S**elimus Turcarum Tyrannus, qui anno à Christo nato 1567. in Soliman parentis demortui locum successerat, fœdere quodcum Venetis sub regni initium pepigerat, per summam perfidiam rupto, diuturnis majorum suorum victorijs elarus Cypro armorum vi iisdem Venetis anno 1570. adempta, tuoque domino adjecta, Christianorum cervicibus imminabat, quare ingentem classato militibus, tormentis, omnique bello apparatu instructissimam per tuos Duces anno 1571. eduxerat, in qua Turcæ Christiani nonnisi hostes perpetui, atque infensissimi suis viribus numquam præfidentes, acres ad pugnam contra Christianorum classem fœdere Pij V. Pont. Max. Philippi II. Hispaniarum Regis Catholici, & Republicæ Venetorum coactam ferebantur, illud fatuum rati, quod anno 1537. ad Actacum promontorium (quod Præviam vocant Octavij Augusti victoria celeberrimè) e venerat, cum Christianorum classis ex simili fœdere Pauli III. Pont. Caroli V. Imperatoris, & Venetorum comparata parum felici successu in oculis Turcæ classis, cui præerat Hadriadenus Barbarossa pugnam detestantur, ac veluti in fugam acta recessit. Cæterum in præsentibus bello res seæ accidit Deo optimo per Deiparæ preces, ut dicemus nostrorum comatibus favente. Etenim Christiani in hac Navali pugna, qua ab Octavij Augusti tempore majorem Mare Mediterraneum minime vidisse fertur, non minus gloriosam, quam ingentem, & cunctis seculis memorabilem de immanissimis Christianæ fidei hostibus victoriam reportarunt. nam eodem anno 1571. die 7. mensis Octobr. quæ in primam ejusdem mensis Dominicam incidit, nostra classis ad Echinadas Insulas Turcicæ occurrit, & commisso inter utramque atrocissimo prælio à sexta hora usque ad vesperam magno utrinque animorum ardore concus-

Victoria de Turcæ prætorum Ma Deipara optima

concursum, & ingenti cum intereione pug-
 natum est, qua in pugna optimus quisque Tur-
 carum, aut ferro cecidit, aut captus est; hosti-
 bus ad 30. millia cæsis decem millibus in po-
 testatem redactis. Trimeribus 180. captis, 90.
 demeris, 15. millibus Christianis feruente li-
 beratis, parca ingenti præda, centum & sex de-
 cim maioribus tormentis, ducentis & quin-
 quaginta sex minoribus hosti ereptis; quæ om-
 nia accuratius apud eius victoriæ historicos
 cognoscere licet; nos autem in recensendo
 hostium exætorum, nauigiorum, aliarumque
 rerum numero secuti sumus Pij V. qui ferocis-
 simos hostes & armis & precibus deuicit, epi-
 staphium, quod ad eius sepulchrum in S. Ma-
 ria Majore in Sacello Præsepj à Sixto V.
 magnificentissime exornato, in marmore
 incisum legitur. Hanc verò tam insignem
 de Barbaris victoriã Deiparæ intercessio-
 ne fuisse partem multa indicant. Imprimis
 Surius in suo Commentario histor. ad an-
 num Domini 1571. de hac pugna agentem
 ante initam pugnam Deiparam solemniter sa-
 lutatam commemorat. *Cùm iam*, inquit,
manus cum Turcis conferenda essent, tympana,
tubus, fistulis, alijsq. musicis instrumentis accensis
militum Christianorum animis alta voce Deus
omnipotens Trinus, & vnus inuocatus, ipsa quo-
que sanctissima Christi Mater, ut quæ pluri-
imum possit apud filium suum reuerenter salutata
est, sic ille. Nec irritæ preces, etenim sub ip-
sam pugnam initium auxilium diuinitus eni-
tuit, obsecundante nimirum Christianis,
qui ante pugnam aduersus erat vento, su-
umque bombardarum, ac tela hostium in
ipsoim ora retorquente. Deinde Pius V.
Pontifex. Max. sanctitatis fama conspicuus,
eius opera, & auctoritate sedus illud inter
Hispaniarum Regem, & Venetos coaluit,
quique ut dicebamus, non magis armis, quam
precibus tantam victoriã est adeptus; ad
grates pro hoc beneficio Deiparæ, à qua se-
cundum Deum illud agnoscebat, persoluend-
as eidem peculiare festum singulis annis
hac die faciendum decreuit, de quo in Mar-
tye die 7. Octob. his verbis: Eodem die commo-
moratio S. Mariæ de Victoria, quam Pius V.
Pontif. Maxi. ob insignem victoriã à Chri-
stianis bello nauali eiusdem Dei Genitricis auxi-
lio hac ipsa die de Turcis reportatã quotannis
ferri instituit. sic ibi. Et fauẽ optimus Pontif. id
Deiparæ alci bendum existimauit, non tan-